UDESC/CONSAD

                                MINUTA DE RESOLUÇÃO nº.........../2011  - CONSAD

                                 Aprova os critérios para o ranqueamento dos Projetos de Cursos de Graduação dos Centros para aprovação no CONSAD.
O Presidente do Conselho de Administração – CONSAD, da Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina – UDESC, no uso de suas atribuições, considerando a deliberação do Plenário relativa ao Processo Nº 17.681/1010, tomada em sessão de ..../.................../2011.

RESOLVE:

Art.1º. Ficam aprovados os seguintes critérios para ranqueamento e priorização na deliberação dos pleitos de Projetos de Cursos de Graduação oriundos dos Centros da UDESC;

Art.2º. Os novos Cursos de Graduação a serem criados devem estar previstos no Planejamento Estratégico do Centro aprovado pelo CONSUNI;

Art.3º. O pleito do novo Curso de Graduação deve ser balizado de acordo com a Missão e a Visão do Centro definidas no seu Planejamento Estratégico, bem como em consonância as diretrizes e princípios norteadores para a expansão da UDESC;

Art.4º. O ranqueamento do Projeto do Curso de Graduação será obtida pela aplicação dos critérios:

I- Estrutura mínima do Centro;

II- Indução ao desenvolvimento regional;

III- Sinergia do Curso com o Centro;

IV- Sintonia do Curso com a verticalização;

V- Número de fases a implantar no Centro;

VI- Conceito médio dos Cursos do Centro no MEC.

§ 1º- Para pontuar a estrutura mínima do Centro, serão utilizados os critérios do número total de Cursos já existentes no Centro (Tabela A) e o número de Cursos do Centro existentes na Cidade (Tabela B):

(Tabela 129) : Tabela A
	Número total de Cursos existentes no Centro
	Pontos

	10 ou mais
	1

	9
	2

	8
	3

	7
	4

	6
	5

	5
	6

	4
	7

	3
	8

	2
	9

	1
	10

Fonte : UDESC /Plano 20.
Tabela 130:  Tabela B

	Número de Cursos do Centro existentes na Cidade
	Pontos

	10 ou mais
	1

	9
	2

	8
	3

	7
	4

	6
	5

	5
	6

	4
	7

	3
	8

	2
	9

	1
	10

                                                    Fonte: UDESC /Plano 20.
Pontuação Total = (2 x Pontuação obtida na Tabela A+Pontuação obtida na Tabela B)/3;

§ 2º- A Indução ao desenvolvimento regional será obtida por uma manifestação através de uma recomendação da importância do Curso de 1 a 10, pelo Conselho de Desenvolvimento Regional da  SDR que Cidade onde os Cursos serão oferecidos pertence;

§ 3º- A Sinergia do Curso com Centro tem sua importância obtida com base na tabela abaixo:
	Elemento de Sinergia
	Nota de 1 a 10

	Laboratórios em comum

	Recursos humanos em comum

	Está dentro da Área de conhecimento (CNPq) dos Cursos existentes

	Projeto inovador

	Vocação com o Centro

	Área da Licenciatura

	Otimização de espaço físico

                             Fonte : UDESC/Plano 20 - Quadro 33 - elemento de sinergia para                                                        implantação de curso.

                            Nota = Somatório/7;
§ 4º- A Sintonia do Curso com a verticalização é obtida pela relação do número de Cursos de Mestrado e Doutorado (M e D) com o número de Cursos de Graduação (G).

Tabela 131: Pontuação do centro em relação ao número de cursos de Mestrado  e  Doutorado.

	Relação MD/G
	Pontos

	0 / 5
	1

	0 / 4
	2

	0 / 3
	3

	0 / 2
	4

	0 / 1
	5

	1 / 5
	6

	1 / 4
	7

	1 / 3
	8

	1 / 2
	9

	1 / 1
	10

Notas: MD = número de cursos de mestrado + cursos de doutorada  G= Número de cursos de graduação;

§ 5º- A pontuação em relação ao Número de fases a implantar no Centro será obtida utilizando-se a equação:

Pontuação = 10 – 10 x (Somatório do Número de Fases a integralizar) / (Somatório do      Número total de Fases dos Cursos em implantação);
§ 6º- A Média (M) para cada Centro quanto ao Conceito médio dos Cursos do Centro no MEC é dada pela equação:

Média = (Somatório (CPC)) / (Número de cursos do Centro com CPC)
I - Onde: CPC = Conceito Preliminar do Curso
II – O Centro que não tiver pelo menos um Curso com CPC fica excluído desse critério, ou seja, a somatória dos pontos será dividida por cinco, para a obtenção do Conceito Final.
III - A pontuação de cada Centro será obtida pela tabela abaixo:

Tabela 132: Pontuação do Centro X Conceito do MEC
	Média (M)
	Pontos

	M = 1
	1

	1<M<=1,5
	2

	1,5<M<=2
	3

	2<M<=2,5
	4

	2,5<M<=3
	5

	3<M<=3,5
	6

	3,5<M<=4
	7

	4<M<=4,5
	8

	4,5<M<=4,9
	9

	M = 5
	10

Fonte; UDESC/Plano 20.

§ 7º- Os itens listados de I a VI, do Art.4º, possuem o mesmo peso na obtenção do Conceito Final;
Art. 5º- O Conceito Final expressa o ranqueamento do Projeto de Curso de Graduação a ser criado e é dado por:

Conceito Final = Somatório (Pontuação de I a VI) / 6;
Art. 6º- O disposto nesta Resolução não se aplica para o caso dos Projetos de Cursos Novos de Graduação que visam implantar o vocacionamento de um Centro Novo;
Parágrafo Único – O disposto no neste artigo também se aplica para Projetos de Cursos Novos de Graduação que substituem Cursos de Graduação fechados no respectivo Centro;
Art. 7º- O ranqueamento dos Projetos dos Cursos de Graduação Novos será realizado pela PROPLAN uma vez por ano;
Art. 8º- Esta Resolução entra em vigor nesta data.

Florianópolis, .... de ............. de 2011

                            ----------------------------------------------

                                  Presidente do CONSAD